



## K R A K U S.

CZWARTEK 22. SIERPNIĄ 1822. Nr. 168.

---

### KRONIKA NARODOWA.

Roku 1119. Bolesław Krzywousty całą pomorską  
ziemię opanował.

---

### NOWOŚCI, KRAKOWSKIE.

W Krzeszowicach znajduje się piekarz, który tak przednie robi ciasto do kawy, że nawet już do Krakowa zakupowane bywa. --

Znany metal *Zynk* z kruszczu zwanego *Gaiman* w okolicach krakowskich wytapiany, tak dalece poszedł w górę; że co przed rokiem po 21. złotych za centnar płacić niechęciano, dziś już po 54 zp. jest sprzedawany. Fabryki: *Dabrowicka* w królestwie polskiem, *Jaworznicka* do skarbu rzeczypospolitej krakowskiej, *Krzeszowicka* do dóbr JW. Hrabi Artura Potockiego należące, nastarczyć go niemogą; w ostatniej wyrabiają codziennie od 15. do 20 centnarów. Wszystkie transporta idą na Wrocław do Hamburga a stamtąd morzem, do Indyów przez Anglią. -- W Krzeszowicach kilkanaście łazienek jest teraz wolnych. --

W Dębniku naprzeciw klasztoru P.P. Zwierzynieckich przy Krakowie, robioną jest także cegła nowego wynalazku P. Millera, podług różnego formatu. Ma być nader mocną przez dobre wypalenie -- i największej, sprzedaje się tysiąc po Złp. 30. a średniej po Złp. 24 -- Roboty około upiększenia miasta, po wielu miejscach razem, odbywają się ciągle. Za kilka lat, zupełnie inną i nader powabną postać przybierze Kraków.

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

GRECYA. Wczorajsze wiadomości z Konstantynopola i Korfu są bardzo niepomysłne dla Grecyi. Churszyd hasza miał pobić Greków w wielu miejscach, za pomocą zdrady Odysseusza, przejść Termopile, przymusić generała *Normann* do ucieczki, opanować napowrót Ateny, Artę i nawet Korynt. Że jednak te doniesienia pochodzą z powyższych obu miejsc niebardzo *zakredytowanych*, zostawiamy czasowi ich rozjaśnienie; niepodobna bowiem przypuścić: aby tak nagle, niespodzianie, bez poprzednich wiadomości o stosownej wyprawie Churszyda, o którym nawet głosząno że jest złapany przez Greków, miał tenże jakby z gradem spaść aż do Koryntu. Raczej może te tryumfalne odgłosy są wyszukany balsam na rany mieszkańców Konstantynopola; a co się tyczy *Korfu*, ztamtąd nie jeszcze pomysłnego niewyszło dla biednych Greków. -- Wspomnieć tu jeszcze wypada że właśnie wedle przedostatnich wiadomości z Konstantynopola, ledwie tam potrafiiono zapobiec rewolucyi. Od opadku floty Kapudana baszy i głośnych klęsk Churszyda, pospólstwo i janczarowie coraz bardziej grozili niespokojnością; dla tego to położenie Porty było nader krytyczne, iż do tej ostateczności łatwo uciec się mogła. --- Wszakże jeżeli Turcy obrócą wszystkie siły przeciwko Grekom, los ich bardzo zachwiać się może; upadek przecież, nie tak prędko nastąpi, jeżeli dotychczasowe doniesienia o wzrastającej sile, nie były przesadzone. --

Kronika poranna angielska (*Morning - Chronicle*) taką czyni uwagę: *"Postanowienie monarchów sprzymierzonych, nie-, przeskadzać walce Greków przeciwko Turcyi, godne jest, uwielbienia; albowiem powstanie niepodlego państwa Grecyi, niedalekie jest swego celu., --*

Z innych stron głoszą że Grecy zamysłają zdobyć na powrót wyspę Chios, do środka jednak Lipca, jak niektóre listy mylnie doniosły, zamiar ich niebył wykonany, lecz wyspa ta, prócz osady w warowni, żadnego już dziś niema woj-ska. -- Do najważniejszych dziś wiadomości należy, że pomiędzy naczelnikami greckimi na wyspie *Hydra* a baszą Egiptu, przyszło do nowych układów, których wypadek jest ciekawy. -- Rozeszła się pogłoska, iż wyżej rzeczony basza podpisał zawieszenie broni z admiralicyą grecką. -- Pewien znakomity duchowny, grecki, w liście do swoich przyjaciół napisał co następuje: *"Bądźcie spokojni o powodzenia nasze! Związek od trzechset lat trwający z współwierzcami naszymi w Europie, zerwany jest na zawsze. Byli oni nam dłużni pomoc, -- pięć, ciokrotnie krew naszą przelewaliśmy za nich a zawsze nas opuścili. Bóg spełnił swoje dzieło, które nigdy niebyło, widoczniejsze. i t. d., --*

**TURCYA.** Wszystko zapowiada pokój pomiędzy Rosyą i Turcyą. Nowi gospodarowie wkrótce rozpoczną swoje urzędowania, a wojska wszystkie pociągną teraz przeciw Persom i Grekom. -- Porta wysłała ogromne siły do Macedonii. -- Żołnierze tureccy w Mołdawii i Wołoszczyźnie wielki mają wstręt do wyprawy przeciwko Moreotom. -- Lord Strangfort na rozkaz dworu swojego, miał oświadczyć Porcie, że niezawodnie Konstantynopol opuści, jeżeli jeszcze raz podobne morderstwa jak na wyspie Chios będą gdzie popełnione!!! Jedno z paryskich pism donosi z Konstantynopola co następuje: *"Możemy śmiało*

„Każęć, że Turcy do tego stopnia swoje szaleństwo posunęli: iż Niemców nawet wyprowadzają na targ (Bazar) i sprzedają. -- (G.B.) Mszcząc się za klęskę Kapudana, resztę biednych mieszkańców wyspy Chios, do 50,000 bezbronnych wynoszącą, wymordowali. -- Nieszczęśliwi Grecy, którzy z Mołdawii i Wołoszczyzny uciekli się do Bessarabii, utraciwszy resztę nadziei, w największej nędzy pogrążeni, wychodzą z państwa rossyjskiego w zamiarze dostania się do Morei, aby tam w sprawie swych braci krew przelewać. -- Anglja nieprzestaje dostarczać Turkom wszelkiego rodzaju broni i amunicyi. -- Flotylla austryjaska w Trjeście, odebrała rozkaz wspólnie z francuzkami i angielskimi, dawania opieki wszelkim okrętom handlowym, przeciw Grekom, których rząd nieuznany przez żadne mocarstwo, ogłosił wszystkie porty tureckie za będące w stanie oblężenia. --

HISZPANJA. Dziennik madrycki *Universal*, powstając mocno przeciw *Ultrasom* we Francyi, którzy wspierają buntowników hiszpańskich, tak mowi: „Na czemże to stronnictwo zasadza swe widoki? Myśliż wojskiem od 50. do 60,000 ludzi wynoszącem zdobyć kraj, który ma dziś 60,000 liniowego wojska pod bronią, 80,000. milicyi czynnych: a na każde zawołanie 100,000 milicyi miejskich i 500,000 powstania gotowego wyruszyć każdej chwili? -- Wojna domowa trwa ciągle, wojsko konstytucyjne wszędzie odnosi zwycięstwa. -- Francya dostarcza im potajemnie broni i amunicyi. *Misnacy* doliny Bastan, zabrali transport wiozący 18,000 ładunków, tudzież karabiny i pałasze, dla *Wojska Wiary*. -- Dziennik *Impartial* zagrożony mocno od Konstytucyonistów, musiał przestać wychodzić. --

### O Ś T R Z E Ź E N I E.

Pismo Bałamut, dla bałamuictwa samychże P.1, Wydawców przyjętem więcej niebędzie; a Krakus wedle potrzeby zmniejszony lub powiększony zostanie. -- Dla zamierzonej obszerności następných Numerow *Pszczotki*, Nra. 33 i 34. są tylko półtarkuszowe.